Дело № 1-301/2018 (11701000015501808)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 14 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Смирновой Н.Ю.,

при секретаре Антоновой Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя Кировского транспортного прокурора Кузьмина Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шишкиной В.В, представившей удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... }, судимого 17.05.2012 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, 28.06.2016 постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 17.06.2016 освобожденного условно-досрочно на 7 месяцев, 

содержащегося под стражей с {Дата изъята}, фактически задержанного {Дата изъята},

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 трижды незаконно сбыл наркотические средства при следующих обстоятельствах.

{Дата изъята} в дневное время ФИО1, находясь в {Адрес изъят}, с целью личного потребления и незаконного сбыта наркотического средства путем заказа у неустановленного лица на Интернет-сайте, получил от последнего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством - в овраге под сломанной плитой, рядом с домом, расположенным по адресу: {Адрес изъят}. В тот же день в дневное время ФИО1 прибыл к месту, где находился тайник с наркотическим средством, нашел его и забрал с собой из тайника один пакетик из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством с целью дальнейшего личного потребления и незаконного сбыта данного наркотического средства. После чего ФИО1 часть приобретенного наркотического средства употребил, а часть хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

{Дата изъята} около 11 часов 26 минут П. с целью личного потребления решил незаконно приобрести наркотическое средство у ФИО1, для чего договорился по телефону с ФИО1 о продаже последним ему наркотического средства. 

{Дата изъята} около 19 часов 32 минут П. встретился с ФИО1 в квартире последнего, расположенной по адресу: {Адрес изъят}. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 {Дата изъята} около 19 часов 35 минут, находясь в вышеуказанной квартире, продал П. за 1400 рублей один пакетик из бесцветной полимерной пленки с находившимся в нём фрагментом пакета из бесцветной полимерной пленки с веществом светло – бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по {Адрес изъят}, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, относящееся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», независимо от количества, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). Количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» не является значительным размером.

{Дата изъята} около 20 часов П., имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, следуя в общественном транспорте – троллейбусе {Номер изъят}, в районе «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, был выявлен и задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Во время доставления его на служебном автомобиле марки «{ ... } в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте П., желая избежать ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, незаметно для полицейских оставил пакетик с наркотическим средством на заднем сидении автомобиля.

{Дата изъята} в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 17 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – вышеуказанного служебного автомобиля пакетик с наркотическим средством, незаконно сбытым ФИО1 П., был обнаружен и изъят. 

{Дата изъята} в вечернее время ФИО1, находясь в {Адрес изъят}, с целью личного потребления и незаконного сбыта наркотического средства путем заказа у неустановленного лица на Интернет-сайте, получил от последнего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – на {Адрес изъят}. В тот же день в вечернее время ФИО1 прибыл к месту, где находился тайник с наркотическим средством, нашел его и забрал с собой из тайника один пакетик из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством с целью дальнейшего личного потребления и незаконного сбыта данного наркотического средства. После чего ФИО1 часть приобретенного наркотического средства употребил, а часть хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

{Дата изъята} М. с целью личного потребления решил незаконно приобрести наркотическое средство у ФИО1, для чего в этот же день в период времени с 15 часов 47 минут до 17 часов 49 минут договорился по телефону с ФИО1 о продаже ему последним наркотического средства. 

{Дата изъята} около 18 часов 03 минут М. встретился с ФИО1 во дворе у дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 {Дата изъята} около 18 часов 10 минут, находясь во дворе дома по вышеуказанному адресу, продал М. за 1000 рублей один пакетик из бесцветной полимерной пленки с веществом в виде двух комков темно – коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по {Адрес изъят}, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), относящимся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», независимо от количества, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). Количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002(в редакции Постановления Правительства от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» не является значительным размером.

{Дата изъята} около 18 часов 15 минут М., имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, находясь на стоянке в автомобиле марки «{ ... }, в районе здания { ... }, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, был выявлен и задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Желая избежать ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, М. перед задержанием спрятал пакетик с наркотическим средством в салоне указанного выше автомобиля – в углублении двери. 

В период времени с 23 часов 35 минут {Дата изъята} до 00 часов 50 минут {Дата изъята} в ходе проведения осмотра места происшествия – вышеуказанного автомобиля пакетик с наркотическим средством, незаконно сбытым ФИО1 М., был обнаружен и изъят. 

В период времени с {Дата изъята} до {Дата изъята} (точную дату и время установить не представилось возможным) ФИО1, находясь в {Адрес изъят}, с целью личного потребления и незаконного сбыта наркотического средства путем заказа у неустановленного лица на Интернет-сайте, получил от последнего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – у будки трансформатора во дворе жилого дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}. После чего в тот же период времени ФИО1 прибыл к месту, где находился тайник с наркотическим средством, нашел его и забрал с собой из тайника один пакетик из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством с целью дальнейшего личного потребления и незаконного сбыта данного наркотического средства. Затем ФИО1 часть приобретенного наркотического средства употребил, а часть хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

{Дата изъята} в период времени с 09 часов 33 минут до 14 часов 47 минут ФИО1 договорился по телефону с П., действовавшим в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого сотрудниками Кировского ЛО МВД России на транспорте в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», о продаже последнему в {Адрес изъят} наркотического средства. 

{Дата изъята} около 14 часов 47 минут П. встретился с ФИО1 во дворе у дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 {Дата изъята} около 14 часов 51 минуты, находясь у дома по вышеуказанному адресу, продал П. за 1500 рублей один фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета, которое согласно справке об исследовании {Номер изъят} от {Дата изъята} и заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленных в ЭКЦ УМВД России по {Адрес изъят}, является наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, относящимся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», независимо от количества, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). Количество наркотического средства на момент первоначального исследования составило 0,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» не является значительным размером.

{Дата изъята} в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, обратился П. с добровольной выдачей наркотического средства, которое ему незаконно сбыл ФИО1 

{Дата изъята} в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 37 минут вышеуказанное наркотическое средство, незаконно сбытое ФИО1 П., было изъято в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО1 согласен с изложенным обвинением в полном объеме, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 указал, что это ходатайство заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 заявил, что ему понятно существо предъявленного обвинения, он признает фактические обстоятельства содеянного, умышленную форму вины, согласен с юридической оценкой содеянного им.

Защитник Шишкина В.В. поддерживает ходатайство подсудимого, указывает, что разъяснила последствия особого порядка ФИО1 Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защитник не оспорила.

Государственный обвинитель Кузьмин Д.С. согласился рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, без исследования доказательств, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении условий, предусмотренных частями первой и второй ст. 314 УПК РФ. Подсудимый обвиняется в преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, при наличии согласия государственного обвинителя согласился с предъявленным обвинением. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Таким образом, суд приходит к выводу, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом суд не усмотрел причин сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по каждому из трех эпизодов) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

С учетом экспертного заключения, данных о личности подсудимого, иных установленных по делу обстоятельств ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает совокупность всех обстоятельств совершения преступлений, в которых ФИО1 признан виновным, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом учитываются: полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, изобличающих его в совершении преступлений, в которых он подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им деяний, указал места приобретения и сбыта наркотических средств. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО1, { ... } (т. 3 л.д. 193, 202). 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие у ФИО1 { ... }, поскольку данное заболевание явилось следствием сформировавшегося у подсудимого социально порицаемого образа жизни, связанного с употреблением психостимуляторов, что свидетельствует о приобретенном характере заболевания в результате собственных действий ФИО1, основанных на сознательном игнорировании им негативной общественной оценки употребления такого рода веществ, то есть в условиях осмысленного непринятия и несоблюдения самим подсудимым разумных мер предосторожности для предотвращения развития данного заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает опасный рецидив преступлений. 

Как личность ФИО1 зарекомендовал себя следующим образом: ранее судим к лишению свободы (т. 3 л.д. 145), является лицом, за которым установлен административный надзор (т. 3 л.д. 185-188), на учете у врача-психиатра в КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им. В.М. Бехтерева» не состоит (т. 3 л.д. 189), { ... }, за время содержания под стражей в ФКУ { ... } УФСИН России по {Адрес изъят} нарушений режима содержания не допускал, поощрений не имеет (т. 3 л.д. 201), со слов соседей по месту жительства характеризовался отрицательно, привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 217-222), проживает с матерью, являющейся инвалидом {Номер изъят} группы, характеризующей его с положительной стороны.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, учитывая положения ст. 6, ст. 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, исходя из принципов справедливости и индивидуализации наказания, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому необходимо назначить в виде реального лишения свободы на соразмерный содеянному срок.

Исправление подсудимого, имеющего непогашенную судимость за совершение однородных преступлений и вновь совершившего умышленные тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, и, как следствие этого, способствующие распространению наркомании, возможно только в условиях изоляции его от общества.

Применение условного осуждения невозможно в силу прямого указания, содержащегося в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Состояние здоровья ФИО1 не может являться основанием для назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы, документов, подтверждающих невозможность отбывания избранного судом вида наказания, не имеется. Кроме того, в порядке исполнения приговора может быть проведено медицинское освидетельствование осужденного в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 февраля 2004 года № 54 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», по результатам которого решен вопрос о применении ст. 81 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных данных для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из особенностей основного наказания и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Срок отбывания наказания подсудимому необходимо исчислять с {Дата изъята}. 

При этом в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы и в силу требований ч. 3 ст. 128 УПК РФ исчисляется с момента фактического задержания.

ФИО1 был задержан в порядке статей 91, 92 УПК РФ {Дата изъята} в 00 часов 40 минут, однако, фактически его задержание, связанное с совершением преступления, было произведено {Дата изъята}. Следовательно, в срок лишения свободы подлежит зачету время фактического содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 должен отбывать наказание, суд исходит из того, что подсудимый совершил тяжкие преступления при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении подсудимого не имеется. При этом суд принимает во внимание, что фактические обстоятельства, со ссылкой на которые принято решение о заключении ФИО1 под стражу и о продлении срока содержания его под стражей, сохраняют свое значение для применения данной меры пресечения после постановления приговора и до его вступления в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Бумажный конверт с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон весом 0,05 грамма, бумажный конверт с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) весом 0,34 грамма, бумажный конверт с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон - производным N-метилэфедрона весом 0,03 грамма – следует хранить в камере хранения вещественных доказательств Кировского ЛО МВД России на транспорте до определения их судьбы в рамках выделенных материалов. Сотовый телефон марки «jinga Simple F-150»», сотовый телефон марки «SAMSUNG GТ-Е1150i», выданные в ходе предварительного следствия, необходимо оставить их владельцам П., М. Детализацию предоставленных услуг абонента П. по номеру «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00:00 часов по {Дата изъята} 01:53:41 часов; детализацию о соединениях по номерам «{Номер изъят}», «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00 часов по {Дата изъята} 23:59 часов; детализацию о соединениях по номерам «{Номер изъят}», «{Номер изъят}», «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00 часов по {Дата изъята} 23:59 часов; бумажный пакет, с CD-R диском с видеозаписью «{ ... }» и аудиозаписью «{ ... }»; бумажный пакет с CD-R диском с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру «{Номер изъят}», принадлежащего ФИО1 за период с {Дата изъята} до {Дата изъята} следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. Бумажный конверт с инъекционным шприцем, иглой в защитном колпачке, трубкой из прозрачного полимерного материала зеленого цвета и трубкой из бумаги малинового цвета, обернутой полимерной липкой лентой черного цвета с колпачком, подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности. Бумажный конверт с денежными средствами (две купюры): один билет Банка России достоинством 1000 рублей серии нг {Номер изъят} и один билет Банка России достоинством 500 рублей серии {Номер изъят} – вернуть по принадлежности Кировскому ЛО МВД России на транспорте.

Мобильный телефон марки «SAMSUNG GT-S6102», IMEI: {Номер изъят}, IMEI: {Номер изъят}, S/N: {Номер изъят}, с находящимися внутри телефона сим – картой мобильного оператора «{ ... }» с абонентским номером «{Номер изъят}» и картой памяти объемом на 1 Gb, принадлежащий ФИО1, использовался им как средство связи, средством совершения преступления не являлся (наркотические средства ФИО1 передавал при личной встрече), поэтому должен быть возвращен по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (сбыт {Дата изъята} П. наркотического средства) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (сбыт {Дата изъята} М. наркотического средства) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (сбыт {Дата изъята} П. наркотического средства) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора – {Дата изъята}. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в период (с учетом его фактического задержания) с {Дата изъята} по {Дата изъята}. 

Вещественные доказательства: 

1) бумажный конверт с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон весом 0,05 грамма; бумажный конверт с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) весом 0,34 грамма; бумажный конверт с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон - производным N-метилэфедрона весом 0,03 грамма – хранить в камере хранения вещественных доказательств Кировского ЛО МВД России на транспорте до определения их судьбы в рамках выделенных материалов;

2) бумажный пакет с сотовым телефоном марки «SAMSUNG GT-S6102» IMEI: {Номер изъят}, IMEI: {Номер изъят}, S/N: {Номер изъят}, с находящимися внутри телефона сим – картой мобильного оператора «{ ... }» с абонентским номером «{Номер изъят}» и картой памяти объемом на 1 Gb – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1;

3) сотовый телефон марки «jinga Simple F-150»», IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, S/N: {Номер изъят} с находящейся внутри телефона сим – картой мобильного оператора «{ ... } с абонентским номером «{Номер изъят}» - оставить по принадлежности свидетелю П.;

4) сотовый телефон марки «SAMSUNG GТ-Е1150i», IMEI {Номер изъят}/0, S/N: {Номер изъят} с находящейся внутри телефона обломанной сим – картой мобильного оператора «{ ... }» - оставить по принадлежности свидетелю М.;

5) детализацию предоставленных услуг абонента П. по номеру «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00:00 часов по {Дата изъята} 01:53:41 часов; детализацию о соединениях по номерам «{Номер изъят}», «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00 часов по {Дата изъята} 23:59 часов; детализацию о соединениях по номерам «{Номер изъят}», «{Номер изъят}», «{Номер изъят}» за период с {Дата изъята} 00:00 часов по {Дата изъята} 23:59 часов; бумажный пакет, с CD-R диском с видеозаписью «{ ... }» и аудиозаписью «{ ... }»; бумажный пакет с CD-R диском с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру «{Номер изъят}», принадлежащего ФИО1 за период с {Дата изъята} до {Дата изъята} – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

6) бумажный конверт с инъекционным шприцем, иглой в защитном колпачке, трубкой из прозрачного полимерного материала зеленого цвета и трубкой из бумаги малинового цвета, обернутой полимерной липкой лентой черного цвета с колпачком – уничтожить; 

7) бумажный конверт с денежными средствами (две купюры): один билет Банка России достоинством 1000 рублей серии {Номер изъят} и один билет Банка России достоинством 500 рублей серии {Номер изъят} – вернуть по принадлежности Кировскому ЛО МВД России на транспорте.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Кирова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий

судья Н.Ю. Смирнова